Nº 101, quinta-feira, 29 de maio de 2014130 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014052900130

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 79/2014

CONTRATADO: Associação Brasileira de Agências de Viagens do
Distrito Federal- ABAV-DF
CONTRATANTE: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES.
OBJETO: Patrocínio para a realização do projeto técnico, denomi-
nado Encomex - Encontros de Comércio Exterior - edição 2014, que
ocorrerá em 5 de junho de 2014, em Jaraguá do Sul (SC).
ESPÉCIE: contrato administrativo.
PREÇO: valor total de até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).
PRAZO: 6 (seis) meses, contados da data da assinatura do contrato.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3141.11.05.00-0 - Apoio a Eventos e
Publicações de Terceiros.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, "caput", da Lei nº 8.666, de
21.06.1993.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: NOTA GP/DEJUR nº 92/2014,
de 27.05.2014, anexa à IP GP/DEPOC nº 087/14, emitida em
26.05.2014.
ATO DE RATIFICAÇÃO: do Chefe do Gabinete da Presidência do
BNDES, em 28/05/2014.

AVISO DE ALIENAÇÃO
LEILÃO AA No- 1/2014

OBJETO: Alienação, por lotes, de veículos em desuso, de
propriedade do BNDES e bens móveis, não operacionais, de pro-
priedade do BNDES e da FINAME, apreendidos em garantia de
operações de crédito. Os bens foram distribuídos em 97 LOTES,
conforme especificações do EDITAL e seus ANEXOS.

HOMOLOGAÇÃO: em 18/03/2014, PELO Sr. Superinten-
dente da Área de Administração, conforme aviso de homologação
publicado em 01 de abril de 2014 no DOU Seção 3 pg. 154.

VALOR GLOBAL DOS BENS: R$ 366.600,00 (trezentos e
sessenta e seis mil e seiscentos reais), pagos à vista.

Comunicamos a realização da tradição dos bens alienados
aos Licitantes vencedores.

Ata da Sessão Pública: Disponível, no Site www.bn-
d e s . g o v. b r.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2014.
ALINE DE MORAES REIS VINHAS

p/Gerência de Licitações 3 - DELIC/AA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS AA No- 1/2014 - BNDES

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a exe-
cução de obras de reforma e serviços de engenharia em 15 salas (n°s
701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 715
e 717) do conjunto comercial localizado na Rua Riachuelo n.º 105,
Boa Vista, Recife - PE, conforme especificações do EDITAL e de
seus ANEXOS.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS (art. 22, § 2º, da
Lei n.º 8.666/93).

TIPO: MENOR PREÇO (art. 45, § 1º, I, da Lei nº
8.666/93).

ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELOPES: 03/07/2014,
às 11h00min.

LOCAL DE ENTREGA E ABERTURA DOS ENVELO-
PES: Rua Padre Carapuceiro, 858, 19º andar, Auditório, Centro Em-
presarial Queiroz Galvão - Torre Cícero Dias - Boa Viagem, 51020-
280 - Recife - PE

EDITAL COMPLETO: À disposição dos interessados no
Protocolo do BNDES no Rio de Janeiro: Av. República do Chile, nº
100, Térreo, Centro, no horário de 10h às 12h e de 14h às 16h,
telefone (21) 2172-6991; Brasília: Centro Empresarial Parque Cidade
Setor Comercial Sul - SCS, Quadra 09, Torre C, 12° andar 70.308-
200 - Brasília, DF, telefone (61) 3204-5600; São Paulo: Av. Pre-
sidente Juscelino Kubitscheck, n? 510, 5? andar, Itaim Bibi, telefone
(11) 3512-5100; Recife: Rua Padre Carapuceiro, 858, 18º e 19º an-
dares, Centro Empresarial Queiroz Galvão - Torre Cícero Dias - Boa
Viagem, 51020-280 - Recife - PE, telefone (81) 2127-5800 e no
portal www.bndes.gov.br.

Rio de Janeiro, 27 de maio de 2014.
PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA

Gerente - AA/DELIC/GLIC4

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO No- 27/2014 - UASG 183039

No- Processo: 1102/2014.
PREGÃO SISPP No- 9/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ Contra-
tado: 05163253000108. Contratado : EMPORIUM CONSTRUTORA
COMERCIO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Aquisição de veículo
para uso da Superintendência do Rio Grande do Sul. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 29/05/2014 a 28/06/2014. Valor
Total: R$145.000,00. Fonte: 250183023 - 2014NE802054. Data de
Assinatura: 28/05/2014.

(SICON - 28/05/2014)

EXTRATO DE CONTRATO No- 15/2014 - UASG 183023

No- Processo: 52600010016201398.
PREGÃO SISPP No- 45/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ Contra-
tado: 05703030000188. Contratado : CARDEAL GESTAO EMPRE-
SARIAL E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços na área
de promoção à saúde e vigilância em saúde e aos ambientes e pro-
cessos de trabalho, no camo da saúde e segurança do trabalho. Os
serviços serão executados mediante o regime de execução indireta
com fornecimento de mão de obra, sem subordinação direta. Fun-
damento Legal: Lei 10.520/02, Decreto 5.450/05, Decreto 2.271/97,
IN SLTI 02/2008 e Lei 8.666/93. Vigência: 03/05/2014 a 02/05/2015.
Valor Total: R$3.115.055,00. Fonte: 250183023 - 2014NE800410.
Data de Assinatura: 02/05/2014.

(SICON - 28/05/2014)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 119/2014 - UASG 183039

Número do Contrato: 168/2012.
No- Processo: 5244/2012.
PREGÃO SISPP No- 34/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ Contra-
tado: 80464753000197. Contratado : EQS ENGENHARIA LTDA -
Objeto: Concessao do equilíbrio econômico financeiro do valor con-
tratado, que trata da prestação de serviço continuado de manutenção
predial preventiva e corretiva. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vi-
gência: 06/05/2014 a 25/09/2014. Valor Total: R$8.485,22. Fonte:
250183023 - 2014NE800009. Data de Assinatura: 06/05/2014.

(SICON - 28/05/2014)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 22/2014 - UASG 183039

No- Processo: 4930/14 . Objeto: Pregão Eletrônico - Carimbos au-
tomáticos completos e resinas para carimbo automático de tamanhos
variados. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 29/05/2014 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Berlim, N¨627 São
Geraldo - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de
29/05/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 11/06/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO FLORES PINTO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2014) 183023-18205-2014NE804406

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

S U P E R I N T E N D Ê N C I A - A D J U N TA
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 27/2013 - UASG 193028

No- Processo: 52710001493201315 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais odontológicos, de acordo com as especifi-
cações e quantitativos definidos no item 5 do Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00060. Edital: 29/05/2014 de 08h00 às
17h55. Endereço: Av.min. Mario Andreazza,nr 1424 Distrito Indus-
trial - MANAUS - AM. Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2014
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
13/06/2014 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br.

EDJANE PINTO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 28/05/2014) 193028-19205-2014NE800009

AVISOS DE PENALIDADES

A Superintendente Adjunta de Administração, em exercício
da Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA, no uso
de suas atribuições e, considerando as razões de fato e de direito
autuadas no Processo n.º 52710.000254/2013-48, vol. 2 - SUFRAMA
decide, com fundamento no Art. 87, inciso I da Lei n.º 8.666, de 21
de junho de 1993, aplicar à empresa CLASSIC VIAGENS E TU-
RISMO LTDA - EPP, CNPJ n.º 00.448.994/0001-03, a sanção de
ADVERTÊNCIA, referente ao descumprimento da exigência edita-
lícia constante no subitem 11.5 do edital do Pregão Eletrônico nº
08/2013. O presente ato será publicado no Diário Oficial da União e
no Boletim de Serviço da SUFRAMA, de acordo com a Portaria n.º
268, de 05 de outubro de 2009, da Secretaria Executiva da Imprensa
Nacional e registrado no Sistema de Cadastro Unificado de For-
necedores - SICAF, de acordo com o disposto no Art. 40, inciso I da
Instrução Normativa n.º 02, de 11 de outubro de 2010, para que
produza seus efeitos legais.

A Superintendente Adjunta de Administração, em exercício
da Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA, no uso
de suas atribuições e, considerando as razões de fato e de direito
autuadas no Processo n.º 52710.002787/2012-83, vol. 2 - SUFRAMA
decide, com fundamento no Art. 7º, da Lei nº 10.520/2002 e Art. 28
do Decreto nº 5.450/2005, aplicar às empresas DB PASSOS COM.
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS - EPP, CNPJ n.º 11.743.777/0001-
62 e OCEANUM EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ nº
12.092.312/0001-51, a sanção de SUSPENSÃO de licitar com a
União pelo prazo de um mês, por terem descumprido a exigência
editalícia constante no subitem 11.5 do edital do Pregão Eletrônico nº
01/2013. O presente ato será publicado no Diário Oficial da União e
no Boletim de Serviço da SUFRAMA, de acordo com a Portaria n.º
268, de 05 de outubro de 2009, da Secretaria Executiva da Imprensa
Nacional e registrado no Sistema de Cadastro Unificado de For-
necedores - SICAF, de acordo com o disposto no Art. 40, inciso I da
Instrução Normativa n.º 02, de 11 de outubro de 2010, para que
produza seus efeitos legais.

Em 26 de maio de 2014.
EMÍLIA AMARAL SILVA ROLIM

Superintendente Adjunta
Em Exercício

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 16/2014

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada que celebram entre si
a União, por intermédio do Ministério do Esporte - CNPJ
02.961.362/0001-74 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO - CNPJ 33.663.683/0001-16. OBJETO: Aparelhamento e
Implementação de equipamentos para instrumentação do LBCD-LA-
DETEC/IQ-UFRJ. DESPESA: Os recursos decorrentes do presente
Termo de Execução Descentralizada são provenientes do Ministério
do Esporte, Orçamento Geral da União, no valor total de R$
3.645.693,80 (três milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil, seis-
centos e noventa e três reais e oitenta centavos), no Plano de Trabalho
27.811.2035.14TQ.0001.0005, nas Naturezas de Despesa 44.90.52 e
33.90.39, Fonte 100. DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2014.
SIGNATÁRIOS: LUIS MANUEL REBELO FERNANDES, Secre-
tário Executivo/ME - CPF: 797.578.477-04 e CARLOS ANTONIO
LEVI DA CONCEIÇÃO, Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO-UFRJ - CPF: 380.078.517-04. Processo:
58701.000671/2014-67

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2014
UASG 180002

Nº do processo: 58000.000705/2014-11. Objeto: Contratação de ser-
viços de emissão, entrega e realização de cargas/recargas de cartões
magnéticos na modalidade refeição para os voluntários selecionados
pelo "Programa Brasil Voluntário", que atuarão na Copa do Mundo
FIFA 2014. Justificativa: Aquisição emergencial já que o Pregão
Eletrônico nº 02/2014 foi declarado "deserto" em 15/05/2014. Total
de itens: 1. Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93
- VALOR: R$ 1.230.000,00 (um milhão, duzentos e trinta mil reais).
Reconhecimento da Dispensa em 28/05/2014: Vagner de Souza Lu-
ciano - Diretor do Departamento de Gestão Interna. Ratificação em
28/05/2014: Luis Manuel Rebelo Fernandes - Secretário Executivo.
CNPJ da Empresa: 69.034.668/0001-56 - SODEXO PASS DO BRA-
SIL SERVIÇOS E COMERCÍO S/A.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2014

Número da Ata: 02/2014. Nº Processo 58701.014482/2013-91 Con-
tratante: MINISTÉRIO DO ESPORTE. CNPJ/MF: 02.973.091/0001-
77, Contratada: SAGASSI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CON-
FECÇÕES LTDA.. CNPJ: 18.565.097/0001-45. OBJETO: registro de
preços para a eventual aquisição de camisas tipo pólo para o De-
partamento de Futebol Profissional - Coordenação-Geral de Futebol
Profissional/Futebol Feminino. Fundamento Legal: Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na
Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, Decreto n°
7.892, de 23 de janeiro de 2013. Vigência: 21/05/2014 a 21/05/2015.
Valor Total: R$ 59.500,00. Data de Assinatura: 21/05/2014. Pelo
Contratante, VAGNER DE SOUZA LUCIANO - Diretor do De-
partamento de Gestão Interna, e JAQUELINE RABASSI SAGAWA -
Sócia-Administradora.

Ministério do Esporte
.

paulo.oliveira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-29T06:00:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial